PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901

Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Projeto de Lei Ordinaria: 049/2023

EMENTA

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI
N° 5.772/2022 E SUAS ALTERAGOES — PLANO PLURIANUAL
— PPA E DA LEI N° 5.820/2022 E SUAS ALTERAGOES — LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 300.000,00
(TREZENTOS MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N°
5.878/2022 E SUAS ALTERAGOES — LEI ORGAMENTARIA
ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTORIA

EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAGAO

Ao vigésimo primeiro dia do més de margo do ano de 2023.
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 049/2023.
Tangara da Serra, 21 de margo de 2023.

Excelentissimo Senhor

Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

PROTOCOLO CAMARA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA
META FINANCEIRA DA LElI N° 5.772/2022 E SUAS ALTERAGOES - PLANO
PLURIANUAL - PPA E DA LEI N° 5.820/2022 E SUAS ALTERAGOES - LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N°
5.878/2022 E SUAS ALTERAGOES — LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO
A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O presente Projeto de Lei, justifica-se em raz&o da necessidade de
autorizacdo para abertura de crédito especial visando atender demanda da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, fundamentando-se na previsao de excesso de arrecadagéo,
de recurso oriundo de Transferéncia de Convénios do Estado, sendo este referente a
transferéncia de recursos do Termo de Convénio n° 2658-2023, cujo objeto é a Contratagao
de Empresa Especializada na Recuperagédo da Casa de Rondon no Municipio de Tangara da
Serra — MT.

Neste sentido, insta salientar que a Casa de Rondon & um
patriménio historico e cultural importantissimo para o nosso municipio e para o nosso Pais,

tendo em vista que esta ligada a presengca de um grande mato-grossense e de um dos
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA
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Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
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maiores sertanistas que o Brasil ja teve, sendo este, Candido Mariano da Silva Rondon,
conhecido como “Marechal Rondon”, sendo uma importante figura na colonizagdo do estado
de Mato Grosso, em especial a porgao Oeste, na qual se localiza o municipio de Tangara da
Serra.

Ademais, considerando as famosas expedi¢coes exploratérias de
Marechal Rondon, a casa supracitada, objeto do Projeto em comento, recebeu esse nome
ap6s abrigar a comitiva do Marechal Candido Rondon durante expedicdo pela regiao,
servindo como sede de abastecimento, entre os anos de 1906 e 1909 e tornando-se um

Posto Telegrafico.

Além disso, abrigou também, a comitiva do ex-presidente
americano,Theodore Roosevelt, a convite do proprio Marechal, na Expedicao Cientifica
Roosevelt-Rondon, entre os anos de 1913 e 1914, que estiveram na regido com o intuito de
mapearem o entdo Rio da Duvida, depois denominado Rio Roosevelt, em homenagem ao
ex-presidente americano, e em 1998 a area foi desapropriada pelo INCRA, para a criagao do
Assentamento Antdénio Conselheiro, tornando-se a referida Casa o principal Atrativo
Histérico-Cultural da cidade, atraindo diversos turistas, visitantes, estudantes e
pesquisadores que admiram o legado deixado por Rondon, o qual foi responsavel também
por organizar o Servico de Protecdo ao indio- SPI, denominado hoje como a Fundacgéo

Nacional do indio-Funai.

Diante disso, consideramos para a abertura do crédito por excesso
de arrecadacido, o valor total a ser repassado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL-MT, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais), a serem repassados conforme previsdo do Cronograma de Desembolso do Plano de
Trabalho aprovado (Anexo IV), ressaltando que o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), ja se encontra em conta do municipio, conforme comparativo da receita anexa,

recebendo a diferenga conforme o cronograma acima mencionado.

Informamos que a presente Abertura de Crédito Especial, ampara-
se no Inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320, de 1964 e os recursos orcamentarios
utilizados séo os previstos no Artigo 43, § 1°, inciso Il, ou seja, provenientes de excesso de

arrecadacao.

Assinado por 2 pessoas: WELINGTON MACHADO RONDON e VANDER ALBERTO MASSON

=

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6227-4EFB-68EF-DOBB e informe o c6digo 6227-4EFB-68EF-DOBB



PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Ante o exposto, contando com o apoio costumeiro dos nobres
pares e reiterando protestos de estima e apreco, solicitamos apreciacdo favoravel, em
regime de URGENCIA ESPECIAL, tendo em vista o Cronograma de Execucdo de Metas
Fisicas da reforma da Casa de Rondon, aprovado pela SECEL-MT, ter como inicio das
atividades preliminares a data de 01 de abril de 2023, visando a execugédo de todas as

etapas do projeto, dentro do prazo do convénio.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 049, DE 21 DE MARCO DE 2023.

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
5.772/2022 E SUAS ALTERAGCOES — PLANO PLURIANUAL - PPA
E DA LEI N° 5.820/2022 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) NA
ESTRUTURA DA LEI N° 5.878/2022 E SUAS ALTERAGOES - LEI
ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,
constantes na tabela abaixo, na Lei n® 5.772/2022 e suas alteragbes — Plano Plurianual —
PPA e Lei n°® 5.820/2022 e sua alteracédo — Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO, conforme
planilhas abaixo:

De:

PROGRAMA: 0011 — MAIS TURISMO

Céd. | Descrigao Meta Financeira
1052 | Infraestrutura do Turismo Municipal R$ 320.000,00
Para:

PROGRAMA: 0011 — MAIS TURISMO
Céd. | Descrigao Meta Financeira
1052 | Infraestrutura do Turismo Municipal R$ 620.000,00

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura
Municipal, crédito especial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), destinado a
atender despesas nao previstas na Lei Orgcamentaria vigente, conforme segue:

14 — SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

02.14.02 - COORDENAGAO DE TURISMO E EVENTOS

23 — COMERCIO E SERVICOS

695 — TURISMO

0011 — MAIS TURISMO

1052 — INFRAESTRUTURA DO TURISMO MUNICIPAL

4.4.90.00.00.00. 1.701.0000000 — Aplicagdes Diretas.............cccceeeeveveeeeeeeeen. R$ 300.000,00

Total da abertura de Crédito...........ccoiiiiicii i e e r e ean s R$ 300.000,00
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Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que
trata o artigo anterior, sera subsidiado por excesso de arrecadagao, conforme comparativo
da receita orcada com a arrecadada anexo a esta lei.

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320 de 1964 e os recursos or¢amentarios
utilizados sdo os previstos no artigo 43, § 1° inciso Il, os provenientes de projecdo de
excesso de arrecadacao.

Art. 5° Em atendimento a Lei n°® 3.462 de 18 de novembro de 2010, o
objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa a previsdo de excesso de
arrecadacao, de recurso oriundo de Transferéncia de Convénios do Estado, sendo este
referente a transferéncia de recursos do Termo de Convénio n°® 2658-2023, cujo objeto € a
Contratacdo de Empresa Especializada na Recuperagdo da Casa de Rondon no Municipio
de Tangara da Serra — MT, em razdo da Casa de Rondon ser um patriménio histoérico e
cultural importantissimo para o nosso municipio e para 0 nosso Pais, pois esta ligada a
presenca de um grande mato-grossense e de um dos maiores sertanistas que o Brasil ja
teve, Marechal Rondon, e também, para a colonizagao desta porgdo Oeste de Mato Grosso,
em que se localiza Tangara da Serra, sendo a Casa, o principal atrativo Histérico-Cultural da
cidade, atraindo diversos turistas, visitantes, estudantes e pesquisadores que admiram o
legado deixado por Rondon.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos
vinte e um dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e trés, 46° Aniversario de
Emancipacéao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria
n° 049/2023, referente a abertura de crédito adicional especial, que visa a previsdo de
excesso de arrecadacao, de recurso oriundo de Transferéncia de Convénios do Estado,
sendo este referente a transferéncia de recursos do Termo de Convénio n° 2658-2023, cujo
objeto é a Contratagcdo de Empresa Especializada na Recuperagdo da Casa de Rondon no
Municipio de Tangara da Serra — MT, em raz&o da Casa de Rondon ser um patrimonio
historico e cultural importantissimo para o nosso municipio e para o nosso Pais, pois esta
ligada a presenca de um grande mato-grossense e de um dos maiores sertanistas que o
Brasil ja teve, Marechal Rondon, e também, para a colonizacao desta porgao Oeste de Mato
Grosso, em que se localiza Tangara da Serra, sendo a Casa, o principal atrativo Historico-
Cultural da cidade, atraindo diversos turistas, visitantes, estudantes e pesquisadores que
admiram o legado deixado por Rondon, possui adequagao orgamentaria e financeira com a
LEI N° 5.772/2022 E SUAS ALTERAGOES - PLANO PLURIANUAL - PPA, A LEI N°
5.820/2022 E SUAS ALTERAGOES - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO E A
LEI N° 5.878/2022 E SUAS ALTERAGOES — LEIl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra, 21 de margo de 2023.

WELINGTON MACHADO RONDON
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
is TANGARA DA SERRA O‘ :

Memorando 9.080/2023

De: Roselene N. - SECULTUR
Para: SEFAZ-ASOG - Assessoria de Orgamento e Gestao

Data: 21/03/2023 as 10:23:54

Setores (CC):
SEFAZ-ASOG, SEPLAN - CNV

Setores envolvidos:

SEFAZ-ASOG, SECULTUR, SECULTUR, SEPLAN - CNV

Abertura de Crédito - Recuperacao Casa de Rondon

Prezados (a)

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por intermédio deste solicitar Projeto de Lei de Credito Adicional N°
002/SECULTUR/2023, para o Termo de Convénio N° 2658/2022 (Anexo), URGENCIA ESPECIAL.

Tal pedido se faz necessario devido o Projeto possuir um Plano de Trabalho de execugéo, sendo que a contratacéo
da empresa sera através de processo licitatério, tendo em vista que o referido processo envolve demanda de tempo
para finalizagao.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para maiores esclarecimentos que sejam
necessarios.

Roselene Magalhaes Nascimento
Administrativo

Anexos:

002_2023_SOLICITACAO_DE_AB_DE_CREDITO_RECUPERACAO_CASA_DE_RONDON.pdf
Anexos_assinado.pdf

Publicacao_diario_oficial_2022_11_16_pag_48.pdf
Termo_de_Convenio_n_2658_2022_assinado.pdf
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
Elemento de Despesa e ou Subelemento

Ne: 002/SECULTUR/2023 Secretaria: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Especificacdo: () Inclusdo Elemento e ou Sub elemento (x) Abertura de Crédito Adicional por Projeto de Lei

A abertura do Credito Adicional visa atender o Termo de Convénio 2658/2022, o qual possuem como objetivo a Contratagio de Empresa Especializada na
Recuperagdo da Casa de Rondon no Municipio de Tangard da Serra - MT. Salientamos que a Casa de Rondon é um patriménio historico e cultural
importantissimo para o nosso municipio e para o Pais, pois esta ligada a presenca de um grande mato-grossense e de um dos maiores sertanistas que o Brasil
ja teve e, também, a colonizacdo de Tangara da Serra e desta por¢cdo Oeste de Mato Grosso. Destacamos, também, que a Casa € o principal Atrativo Historico-
Cultural da cidade, atraindo diversos turistas, visitantes, estudantes e pesquisadores que admiram o legado deixado por Rondon.

INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS

Ne Descrigao do Cod. Natureza
projeto/Atividade/Naturez ' Fonte Valor Previsto Valor Proposto Diferenca
P/A/OP Despesa
a de despesa
INFRAESTRUTURA DO TURISMO
1052 MUNICIPAL

Obras e Instalagdes 44.90.51.91.00 1701.000000 141.050 0,0 300.000,00 300.000,00

TOTAL R$ 300.000,00

Tangara da Serra/MT, 21 margo de 2023.

Welington Machado Rondon
Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo

Tel. 3311 4889 — E-mails: cultura@tangaradaserra.mt.gov.br / setur@tangaradaserra.mt.gov.br
<7@seculturtga rrasec:ulturtga
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determina¢des contidas no art.
16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas fisicas referentes a solicitacdo de elaboracédo de Projeto de
Lei, possui adequacdo orcamentaria e financeira e as metas previstas serdo devidamente cumpridas e estado de
acordo com a Lei N° 5.772, de 15 de julho de 2022 — PPA e suas alteragoes, NA LEI N° 5.820, de 30 de setembro
de 2022 - LDO e suas alteragées e na Lei n° 5.878, de 30 de novembro de 2022 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL

— LOA e suas alteragoes.

Tangara da Serra, 21 de margo de 2023.

Welington Machado Rondon
Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo

Tel. 3311 4889 — E-mails: cultura@tangaradaserra.mt.gov.br / setur@tangaradaserra.mt.gov.br
<7@seculturtga r@seculturtga
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- Governo do Estado de Mato Grosso

Cadastro do Proponente e [Anexo

LAZER - SECEL
I- IDENTIFICACZ\O DO PROPONENTE
1- Nome do Proponente: 2- CNPJ / CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

03.788.239/0001-66

3 - Esfera Administrativa:
Municipal

4;Sta

tus Juridico:

Orgdos e Entidades Municipais

5 - Enderego:
AV. BRASIL, 50 CENTRO

6 - Municipio:
TANGARA DA SERRA

7 - CEP: 8 - DDD:

78300-000|| 065

9 - Telefone:
3326-5004/1121

10 - Fax:
3326-4790

11 - e-mail:

12 - Site:

II - IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE DO PROPONENTE

13 - Nome do Proponente:
VANDER ALBERTO MASSON

14 - CPF:
432.285.341-20

15 - Endereco:

AV. VIRGILIO FAVETTI S/N AREA 01 JARDIM CIDADE ALTA CEP: 78300-000

16 - Municipio: 17 - UF:
18 - C.I/Orgao Expedidor/Data: 19 - Cargo: 20 - Funcdo: 21 - Matricula:
03913902 / SSPMT / 00/00/0000 PREFEITO PREFEITO
III - IDENTIFICAGAO DO OUTRO PARTICIPE O executor O Interveniente
22 - Nome do Outro Participe: 23 - CNPJ: 24 - Esfera Administrativa:
25 - Endereco:
26 - Municipio: 27 - CEP: 28 - DDD: 29 - Telefone:

30 - Fax: §

IV - IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO OUTRO PARTICIPE

31 - Nome do Dirigente do outro Participe:

Ll
32 - CPF do Dirigente: 34
M

33 - C.I/Orgdo Expedidor/Data:
//

34 - Cargo: 35 - Fungao:

36 - Matricula:

Local e data

Assinatura do Outro Participe

Assinatura do Proponente

inado por 2 pessoas: WHE|
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hffps://tangaradaserra.

O SERPRO
Assinado digitalmente por:

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenticidade pode ser confirmada no enderecq_:
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digita
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Governo do Estado de

. Anexo
Mato Grosso Dados do Projeto da IT
SECRETARIA DE ESTADO DE Proposta orceta
CULTURA, ESPORTE E LAZER - 26582022

SECEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

I - INFORMAGOES BANCARIAS

1 - Conta Corrente: |[2 - Banco: 3 - Agéncia: 4 - Praga de Pagamento:

II - DADOS DO PROJETO

5 - Titulo do Projeto: 6 - Periodo:
Recuperacdo da Casa de Rondon no Municipio de Tangara da Serra - MT 01/11/2022 a 01/11/2023

7 - Descrigao Sintética do Objeto:

Recuperacdo da Casa de Rondon no Municipio de Tangara da Serra - MT

8 - Justificativa da Proposigao:

A Casa de Rondon de Tangara da Serra - MT é um imdvel rural com 399,59m2, situado no Assentamento
Antoénio Conselheiro, a 54km de centro da cidade. A Casa, antiga sede da Fazenda Tapirapud, recebeu esse
nome apos abrigar a comitiva do Marechal Candido Rondon durante expedigdo pela regido, servindo como
sede de abastecimento, entre os anos de 1906 e 1909, e se tornar um Posto Telegrafico. Abrigou, também,
a comitiva do ex-presidente americano Theodore Roosevelt, a convite do proprio Marechal, na Expedigdo
Cientifica Roosevelt-Rondon, entre os anos de 1913 e 1914, que estiveram na regido com o intuito de
mapearem o entdo Rio da Davida, depois denominado Rio Roosevelt, em homenagem ao ex-presidente
americano. Em 1998, a area foi desapropriada pelo INCRA, para a criagdo do Assentamento Antonio
Conselheiro. Nessa época, a gestdo municipal, ao dar apoios as familias acampadas, encontrou o imével
todo deteriorado, com telhados caidos, paredes de adobe descobertas (sem reboco), banheiros e cozinha
com instalacGes totalmente destruidos e por dentro da casa havia até sinais de presenca constante de
animais bovinos. Na oportunidade, o municipio recuperou o prédio, através de servicos de um
carpinteiro/pedreiro dos quadros da Prefeitura Municipal. Recuperamos o telhado, as paredes de dobe com
reboco, as esquadrias de madeira e portas e janelas foram repostas, realizamos a manutencgao das
instalacGes elétricas e hidraulicas e instalamos até um telefone analdgico rural com antena. Passou a
funcionar no local a Escola Municipal Marechal Rondon, quando cercamos toda a area para protecdo. Pouco
tempo depois, a gestdo municipal construiu o prédio préprio da Escola, a uns cem metros de distancia. Até
2004, o municipio fez a manutengdo do casardo, que é uma manutencdo simples, pois a casa é construida
em adobe e esse material € mantido através de reboco. Contudo, entre os anos de 2005 e 2012 a Escola
Municipal foi passada para a administragdo Estadual e a Casa de Rondon serviu de alojamento para seus
professores. Nesse periodo, o imével sofreu com um novo processo de danificagdo. Em 2012, o imdvel foi
tombado como Patrimdnio Histdrico e Artistico do Estado de Mato Grosso, através da Portaria n°® 04/2012
SECEL/MT, pela entdo Secretaria de Estado de Cultura de Mato Grosso. Assim sendo, apresentamos a
presente proposta para a elaboracdo de Projeto e execugdo das Instalagdes Elétricas, Hidrossanitarias, de
Prevencgdo contra Incéndio, bem como custear a confeccdo de placas, custas cartoriais, taxas e impostos,
para a concluirmos a recuperagao da Casa de Rondon de Tangara da Serra, e reabri-la ao publico.

III - DADOS ORCAMENTARIOS DO CONCEDENTE (Preenchimento pelo Concedente)

9 - Programa: .
523-AMPLIACAO DO ACESSO A CULTURA

10 - Projeto/Atividade: A i
2288-"PRESERVAGCAO DO PATRIMONIO HISTORICO-CULTURAL "

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :

11 - Natureza |[ 0 o |
[o | | R$ 0,00 |

12 - Fonte 13 - Valor - L
| 0 | R$ 0,00 2 SERPRO :

! A digitalmente por:. - . ... . -

]

<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/6331-86/6-6SBB-BHBB & iinflumme @ obdigw 6227-36NB GREE-EOEB
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P . Governo do Estado de Mato Cronograma de Execugao
4 Grosso Fisica e Plano de Aplicacao A';?;(o
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, de Recursos
ESPORTE E LAZER - SECEL
| PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA |
I - CRONOGRAMA DE EXECUCAO DAS METAS FISICAS
Meta||Etapa/Fase ||[Especificagao ;J,Igiddizge de Qtde |[Inicio Término
| o1 || |SERVICOS PRELIMINARES M2 | 3,00/(01/04/2023((01/05/2023|
| 02 || |SERVICOS DE DEMOLIGAO E RETIRADA |[UN | 1,00/(01/04/2023((01/05/2023|
| 03 || MOVIMENTAGAO DE SOLO lun | 3,00/(01/04/2023((01/06/2023|
| || o03.01 |[escavacio - INSTALAGAO HIDRAULICA |[uN | 1,00/(01/04/2023((01/06/2023|
||| 03.02 |[escavacio - INSTALAGAO SANITARIA |[uN | 1,00/(01/04/2023((01/06/2023|
||| 03.03 |[escavacio - INSTALAGOES ELETRICAS |[UN || 1,00/01/04/2023/01/06/2023|
04 \S;IEiTTEg:ISSDE VEDAGOES E DIVISORIAS ||, 1,00|(01/05/2023(01/06/2023
| o5 || |SISTEMA DE PISO lun || 1,00/[01/06/2023/01/08/2023|
| 06 | |REVESTIMENTOS E ACABAMENTO lun | 2,00(/01/06/2023/[01/08/2023|
| || o0s.01 |[PAREDES M2 23,43/01/06/2023/[01/08/2023|
||| 0s.02 |p1so M2 [19,43/01/06/2023/[01/08/2023|
| 07 | ESQUADRIAS DE AGO CARBONO lun | 1,00(/01/06/2023/01/07/2023|
| 08 | ESQUADRIAS DE ALUMINIO M2 | 2,97(101/05/2023/[01/06/2023|
09 E%%TAASFQII\/ETAIS E BANCADAS UN 1,00/|01/06/2023/(01/07/2023
| 10 | |INSTALACOES SANITARIAS lun | 4,00(/01/04/2023/[01/06/2023|
10.01 Igg%smE CONEXGOES SANITARIAS D: ) 1,00/|01/04/2023/(01/06/2023
10.02 Egg?ns E CONEXCOES SANITARIAS D: ) 1,00/|01/04/2023/(01/06/2023
10.03 iICSETS'fS""é’;{POESTRATAMENTO E UN 1,00|(01/04/2023|(01/06/2023
| || 10.04 |TuBOS E CONEXGOES - VENTILAGAO  |[UN || 1,00/01/04/2023/01/06/2023|
|11 || INSTALAGOES HIDRAULICAS lun || 2,00/01/04/2023/01/06/2023|
11.01 ;gi?ns E CONEXCOES SOLDAVEL D: UN 1,00/|01/04/2023/(01/06/2023
11.02 Inun?os E CONEXGOES SOLDAVEL D: 25 ||,;y 1,00/|01/04/2023/(01/06/2023
|12 || INSTALAGOES ELETRICAS lun | 1,00/(01/05/2023/(01/07/2023]
| 13 || |INSTALACOES DE COMBATE A INCENDIO |[UN | 2,00/(01/06/2023/(01/07/2023]
13.01 {)DREI'ELIT'XE%AO' SINALIZAGAO E UN 1,00/|01/06/2023/(01/07/2023
13.02 IEl\?CUEI;AD"I"gNTO DE COMBATE A UN 6,00//01/06/2023||01/07/2023
| 14 || IDISPOSITIVO PARA PCDs lun | 1,00/(01/06/2023((01/08/2023|
| 15 || ISERVICO COMPLEMENTARES lun | 1,00/(01/05/2023((01/08/2023|
II - PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS, POR NATUREZA DE DESPESA
Nat Discrimi . | Concedente || Progg piida 'b
— e [Financeira || Fintumrcarn ™
[ 1T 1T 1T onfirmada no enderécé :

Sua icidadélpode ser c: 12 del
<http://www.serpro.gov. digital>

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/6331-86/6-6SBB-BHBB & iinflumme @ obdigw 6227-36NB GREE-EOEB

Assinado por 2 pessoas: WEELNGT CDNWEEABTCRRIDNITON e VANDER ALBERTO MASSON
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|4490.51  ||Obras Civis - Recuperagéo || 300.000,00|| 33.480,47|| 0,00/
Produto ou Servigo Unid de Medida Qtde Valor Unit Valor Total

Reforma e Recuperacgéo UN 1,00 333.480,47 0,00

| I Subtotais||  300.000,00| 33.480,47|| 0,00

| I Valor Total do Convénio: | 333.480,47|

Q

Assinado por 2 pessoas: WEELNGT CDNWEEABTCRRIDNITON e VANDER ALBERTO MASSON

O SERPRO
Assinado d |g|ta mente por:

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/6331-86/6-6SBB-BHBB & iinflumme @ obdigw 6227-36NB GREE-EOEB
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Governo do Estado de Mato

Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,

ESPORTE E LAZER - SECEL

Cronograma de
Desembolso

Anexo
v

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

|Concedente - 2022 |
| Meta || Jan || Fev || Mar || Abr || Mai || Jun |
fTodas || 0,00 0,00|| 0,00|| 0,00|| 0,00/ 0,00/
| Meta || Jul || Ago || Set || Out || Nov || Dez |
[Todas | 0,00|| 0,00|| 0,00|| 0,00/| 150.000,00] 0,00/
|Contrapartida - 2022 |
| Meta || Jan || Fev || Mar || Abr || Mai || Jun |
fTodas I 0,00 0,00|| 0,00/ 0,00|| 0,00|| 0,00/
| Meta [ 3u || Ago || set || out | Nov | Dez |
[Todas | 0,00|| 0,00|| 0,00|| 0,00/ 33.480,47|| 0,00/
|Concedente - 2023 |
| Meta || Jan || Fev || Mar || Abr || Mai || Jun |
fTodas | 0,00/ 0,00|| 0,00|| 0,00/| 150.000,00| 0,00/
| Meta [ 3u || Ago || set || out | Nov | Dez |
[Todas | 0,00|| 0,00|| 0,00|| 0,00| 0,00|| 0,00

O SERPRO
Assinado digitalmente por:

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

Assinado por 2 pessoas: WEELNGT CDNWEEABTCRRIDNITON e VANDER ALBERTO MASSON

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/6331-86~6-68BB-BEBB e iinflumme o oddign 4227-HENB GBEB
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Governo do Estado de Mato
Grosso Relagao de Equipamentos ||Anexo

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, e Material Permanente v
ESPORTE E LAZER - SECEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

I - RELACAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Natureza Especificagcao Unidade Qtde Valor Unit. || Valor Total I_Doecsatlir?s Propriedade
4490.51 |[Recuperacao da Casa de| 1,000[333.480,47|| 333.480,47|[72"92"3  |ljs0 comum
Rondon da Serra
| | | | 0,00|| I i

Saldo Total: 0,00

II - DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do Proponente, DECLARO, para fins de prova junto ao Governo do
Estado de Mato Grosso e, sob as penas do estabelecido no Cédigo Penal Brasileiro, art. 299, que inexiste
qualquer débito em mora com o Tesouro Estadual ou situagdo de inadimpléncia junto a qualquer Orgdo ou
Entidade da Administracao Publica Estadual, que impeca a transferéncia de recursos na forma deste Plano de
Trabalho, o qual atesto a sua veracidade.

Local e Data: Nome do Proponente: Assinatura do Proponente:

III - APROVAGCAO

Aprovo o presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos
envolvidos.

Local e Data: Assinatura do Dirigente do Orgso:

O SERPRO G
Assinado digitalmente por:

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/6331-86/6-6SBB-BHBB & iinflumme @ obdigw 6227-36NB GREE-EOEB

Assinado por 2 pessoas: WEELNGT CDNWEEABTCRRIDNITON e VANDER ALBERTO MASSON
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15 SECEL-PRO-CLOVENILSON DA SILVA PIRES CLASSIFICADO
2022/07662
16 SECEL-PRO-WELINGTON GOMES BEZERRA DECLASSIFICADO
2022/07768 OLIVEIRA
17 SECEL-PRO-GLAUCIAMIDORI SAKAKIMA CLASSIFICADO
2022/07736
18 S ECEL-PRO-RICARDO QUEIROZ SIMAO CLASSIFICADO
2022/07738
19 |SECEL-PRO-DANIEL PORTELAFONTES CLASSIFICADO
2022/07765
20 |SECEL-PRO-LEONARDO BAUER CLASSIFICADO
2022/07666
21 SECEL-PRO-SARA REZENDE DE QUEIROZCLASSIFICADO
2022/07763 BALSANULFO CARVALHO
22 |SECEL-PRO-FRANCISCO JOSE PESSOA FERNANDES|CLASSIFICADO
2022/07730
23 |SECEL-PRO-ONESIO GONGALVES SABOIA CLASSIFICADO
2022/07740
24 SECEL-PRO-ADRYENNE MYRELLE COSTALIMA CLASSIFICADO
2022/07678
25 SECEL-PRO-HARVEY JORGE BRIZOLA DA SILVA CLASSIFICADO
2022/07649
26 SECEL-PRO-ARTHUR ZANCAANTUNES CLASSIFICADO
2022/07617
27 |SECEL-PRO-EUZEBIO SOBRINHO PEREIRA GOMES (CLASSIFICADO
2022/07761
28 |SECEL-PRO-EROZE VILIAGRA GALDINO ICLASSIFICADO
2022/07640
CATEGORIA TECNICO INTERNACIONAL
Colocagéao PROCESSO NOME DO SITUAGAO
TECNICO
1 SECEL-PRO-|SIVIRINO SOUZA|CLASSIFICADO
2022/07757 DOS SANTOS
2 SECEL-PRO-|M A R C O S|CLASSIFICADO
2022/07679 FLADEMIR VIEIRA
3 SECEL-PRO-|LUZIA CARMEM | CLASSIFICADO
2022/07754 SANTANA PESSOA
FERNANDES
4 SECEL-PRO-|JONAS JUVENAL | CLASSIFICADO
2022/07718 DA SILVA
5 SECEL-PRO-|ALTEMIR TRAPP | CLASSIFICADO
2022/07612
6 SECEL-PRO-| MARIAAPARECIDA | CLASSIFICADO
2022/07623 SOUZA DE LIMA
7 SECEL-PRO-|ELIAS NEVES | CLASSIFICADO
2022/07602 RAMOS
8 SECEL-PRO-|JOSE ELIAS DE | CLASSIFICADO
2022/07696 SOUZA

E o resultado.
Cuiaba-MT, 11 de novembro de 2022.

Melissa Prudéncio de Arruda
Presidente da Comissao de Analise Técnica
original assinado

Edson Luiz Manfrin
Presidente do Conselho Estadual do Desporto
original assinado

Jefferson Carvalho Neves
Secretario de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso
original assinado

EXTRATO DO CONVENIO N° 1117-2022/SEC, ref. ao processo n°
SECEL-PRO-2022/02275.

PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL, inscrita no CNPJ
n°® 03.507.415/0026-00 através da Unidade Orgcamentaria do FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO
- FUNDED - CNPJ N° 01.755.662/0001-34 e o PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAPUTANGA- CNPJ n° 15.023.914/0001-45

OBJETO: ‘Instalagcdo de Pisos Modulares Especiais nas Quadras

\F‘oliesportivas Denilton Batista Camilo e Sidney de Freitas.”

ORGAO: 23601 - PROJETO: 8026- ELEMENTO DE DESPESA: 3340.41
- FONTE: 396 - VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais) - EMPENHO:
23601.0001.22.000832-6 Data do Empenho 05/09/2022.

ORIGEM DO RECURSO: Recurso préprio desta secretaria.

VALOR TOTAL: R$ $ 339.138,84 (trezentos e trinta e nove mil, e cento
e trinta e oito reais, e oitenta e quatro centavos), sendo R$ 300.000,00
(trezentos mil reais) oriundos de Recurso préprio desta secretaria e R$
39.138,84 (trinta e nove mil, e cento e trinta e oito reais, e oitenta e quatro
centavos) de contrapartida da Prefeitura.

FISCAL: Cleiton Fabio de Oliveira - Matricula N° 221511

VIGENCIA: 10/11/2022 a 19/04/2023

ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretario de Estado de Cultura
e ENILSON DE ARAUJO RIOS- PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUTANGA.

EXTRATO DO CONTRATO 046/2022/SECEL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SECEL-PR0O-2021/04324, nos termos da
CONTRATAGAO DIRETA - PEQUENO VALOR, ART. 75, INC. I, DA LEI
FEDERAL N° 14.133/2021.

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Laze
- SECEL/MT. =
CONTRATADA: Gréfica do Preto Ltda ME - CNPJ: 03.750.414/0001-26. g

biografia e identificagdo patrimonial, conforme especificagbes constantes
na proposta e respectivo Termo de Referéncia. d
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.690,00 (nove mil, seiscentos e noven §
reais). &
DOTAGAO ORGAMENTARIA: U.O. 23101; Programa 523; P.A.O.E. 126§
Natureza de Despesa 4.4.90.36; Fonte 196. e
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2022.

EXTRATO DO CONVENIO N° 2658-2022/SECEL, ref. ao
SECEL-PR0O-2021/00189

PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ
03.507.415/0026-00 e Prefeitura Municipal de Tangara da Serra - CN
n° 03.788.239/0001-66.

roces

OBJETO: Recuperagédo da Casa de Rondon no Municipio de Tangara
Serra - MT.

ORGAO: 23101 - PROJETO: 2288 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.40.
- FONTE: 196 - Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) - EMPENH@
23101.0001.22.001248-68 - Data do Empenho: 06/10/2022.

VALOR: R$ 333.480,47 (trezentos e trinta e trés mil, quatrocentos e mé
reais e quarenta e sete centavos), sendo R$ 300.000,00 (trezentos)

g
3
4
2

éaﬁo/&

S

reais) oriundos de Recursos Proprios da Secretaria e R$ 33.480,47 (énté
e trés mil, quatrocentos e oitenta reais e quarenta e sete centavo@d_g
contrapartida financeira da Prefeitura. 5 g
FISCAL: Comissao de Monitoramento do Edital de Selegéo n° 007/292151
SECAEL/MT - MT Preservar - Portaria n° 32/2022/SECEL. é §
VIGENCIA: 10/11/2022 a 01/11/2023. 4 g
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretario de Estado de Culgjr%
Esporte e Lazer e Vander Alberto Masson - Prefeito Municipal de Tangarg
da Serra. it g

g2
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 2641-2022/SECEL, refg a@
Processo: SECEL-PRO-2022/07396 ‘3 '\g_
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNRg &
03.507.415/0026-00 e O Instituto Themis - Acgao Social, Culte fral)
Esportivo, Econémico, Ambiental e Educacional - CNPJ r@
08.805.609/0001-40. < ©
OBJETO: “ARENA SANTA FE * Z @
ORGAO: 23101 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 33 ia
- FONTE: 100 - VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) - EMPEES @
23101.0001.22.001387-3 (Data do Empenho 10/11/2022). g
ORIGEM DO RECURSO: Oriundos de Emenda Parlamentar do Depu%d@
Max Russi 2
VALOR TOTAL: R$: 200.000,00 (duzentos mil reais) ‘:5
FISCAL: Sra. VERUSKA ALMEIDA DE SOUZA - Matricula N° 2273438 &
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: Portaria n° 62 § 93

de 2022.

VIGENCIA: 10/11/2022 a 30/03/2023.

ASSINAM: JEFFERSON CARVALHO NEVES - Secretario de Estad
Cultura, Esporte e Lazer e Vinicius Eiky Pinheiro Yoshida - Pre5|d€n
- Instituto Themis - Agéo Social, Cultural, Esportivo, Econémico, Ambi

e Educacional

sm do por2 pessoas.

Bara verifica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Clique aqui para verificar a assinatura



Governo do Estado de Mato Grosso
SECEL - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

TERMO DE CONVENIO N° 2658-2022
PROCESSO N° SECEL-PRO-2021/00189

IDENTIFICACAO DAS PARTES

ORGAO CONCEDENTE: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL, inscrita no CNPJ n°
03.507.415/0026-00, com sede na Av. José Monteiro de Figueiredo, 510, Bairro Duque de Caxias
II, Cuiaba-MT, CEP 78043-300, neste ato representada por JEFFERSON CARVALHO NEVES,
Secretario, inscrito no CPF n°® 667.213.181-72, portador do RG n° 988.191 SSP/MT, residente e
domiciliado na rua Helder Candia K4,7 MT010 3059, AP 1804A T1, Ribeirdo D LI Cuiaba MT,
CEP 78048150, Cuiab4 - MT, nomeado por meio do Ato Governamental n® 1.533/2022, publicado
no D.O.E. de 04 de abril de 2022.

EREE-EREDR

CONVENENTE: MUNICIPI0O DE TANGARA DA SERRA, inscrito no CNPJ n°
03.788.239/0001-66, com sede na AV. BRASIL, 50 CENTRO - TANGARA DA SERRA/MT, CEP
78.300-000, neste ato representado por VANDER ALBERTO MASSON, Prefeito, portador do RG
N°: 03913902 SSP/MT, inscrito no CPF n°: 432.285.341-20, residente e domiciliado na Av. Virgilio
Favetti, s/n, Area 01, Jardim Cidade Alta - Tangard Da Serra/MT, CEP: 78.300-000.
LEGISLACAO E CHAMAMENTO PUBLICO
O presente Convénio se sujeita as Normas da Lei n°. 8.666 de 21/06/93 e suas alteracdes, ao Decreto
Federal n.°. 93.872/86, ao Decreto Estadual n°. 5.126 de 10 de fevereiro de 2005, ao Decreto
Estadual n° 840/2017 de 10 de fevereiro de 2017 e a Instru¢do Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/AGE N°. 001/2015, de 02/02/2015, publicada no Didrio Oficial do Estado de
27/02/2015, e a outras normas estaduais, quando se aplicarem.
O presente convénio foi precedido do Chamamento e Sele¢do Piblica para Projetos de Fomento e
Acgdes Culturais nos Municipios do “Programa de Interiorizagdo da Cultura”.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Convénio a mutua colaboracdo dos signatarios, objetivando a
“Recuperaciao da Casa de Rondon no Municipio de Tangara da Serra — MT”, nos termos do
Plano de Trabalho aprovado.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS
O valor total do presente Termo de Convénio é de R$ 333.480,47 (trezentos e trinta e trés mil,
quatrocentos e oitenta reais e quarenta e sete centavos) a serem gastos na forma do Plano de
Trabalho aprovado, na forma a seguir discriminada:

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA repassari o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais), a serem repassados conforme previsdo do Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho
aprovado (Anexo IV).

O PROPONENTE arcard com uma contrapartida financeira equivalente ao valor de R$ 33.480,47
(trinta e trés mil, quatrocentos e oitenta reais e quarenta e sete centavos), conforme consta no Plano
de Aplicacdo dos Recursos, por Natureza de Despesa e Cronograma de Execucdo (Anexo III) do
Plano de Trabalho aprovado.

Assmaho élgltalmente por: D

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6321-86~B-68BB-BEBB e iinflumme @ oddimgm 4227-BENBC

Assinado por 2 pessoas: WEE NG DDNVWEEABDCRRDNITON e VANDER ALBERTO MASSON
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Governo do Estado de Mato Grosso
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CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA
Os recursos destinados para a execucdo do objeto do Termo de Convénio correrdo por conta do
Orcamento da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer — SECEL/MT, observadas as
caracteristicas abaixo discriminadas:

AR ELEMENTO DE x
ORGAO PROJETO DESPESA REGIAO FONTE VALOR
R$ .
23101 2288 33.40.41 9900 196 300.000,0 &
0
;E

CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA
O presente Termo de Convénio terd vigéncia até 01/11/2023.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES ENTRE AS PARTES

PARAGRAFO PRIMEIRO - A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER SE COMPROMETE:

I — Repassar o recurso conforme descrito no Plano de Trabalho e no Cronograma de Desembolso;

IT - Acompanhar, durante e ao término, a execugdo do convénio, na conformidade com objeto;

III - Publicar o extrato do Termo Convénio no Didrio Oficial do Estado de Mato Grosso, no prazo
de 20 (vinte) dias, a contar do 5° dia util ao més subseqiiente de sua assinatura;

IV - Receber e analisar a Prestacido de Contas do presente Termo de Convénio.
V - Dar ciéncia do Termo de Convénio ao Tribunal de Contas de MT, para registro;

VI - Prorrogar “de oficio” a vigéncia do Termo de Convénio, quando houver atraso na liberagdo dos
Iecursos;

VII - Conservar a autoridade normativa e exercer o controle e fiscalizagdo sobre a execugdo, bem
como de assumir ou transferir a responsabilidade pelo mesmo a terceiros, no caso de paralisagao ou
de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade da acdo pactuada.

PARAGRAFO SEGUNDO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA SE
COMPROMETE:

I — Utilizar a conta bancéria, aberta especifica para este Termo de Convénio, somente sendo
permitidos créditos do respectivo instrumento e saques para pagamento de despesas previstas no
Plano de Trabalho, mediante cheque nominativo ao credor, ordem bancédria ou transferéncia
eletronica ou, ainda, para aplicacdo no mercado financeiro;

II - Aplicar os recursos repassados pela Secretaria de Estado de Cultura, e os correspondentes a sua
contrapartida quando for o caso, no objeto do presente Termo de Convénio, utilizando-os com
observancia do respectivo Plano de Aplica¢do e Cronograma de Execug@o constantes do Plano de
Trabalho;

IIT — Prestar Contas dos recursos repassados, da contrapartida e da aplica¢do financeira, na forma
prevista na Instrucdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/AGE N°. 001/2015, da Lei n° 9.078/08
e Decreto Estadual n°1.842/09;

IV - Restituir eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicacdo financeira, a
concedente ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, na data de sua conclusao ou extin¢ao;
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V - Restituir a Secretaria de Estado de Cultura o valor transferido, atualizado monetariamente, desde
a data de recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da legislacdo aplicdvel ao débito para
com a Fazenda Estadual, nos seguintes casos:

a — quando nio for executado o objeto pactuado;

b — quando ndo for apresentada, no prazo exigido, a prestacdo de contas parcial ou final; ou,

¢ — quando os recursos forem utilizados em finalidade diversas da estabelecida no Termo de
Convénio;

VI - Recolher a conta da concedente ou do Tesouro Estadual, o valor corrigido referente a
contrapartida pactuada, quando na execugdo do temo de fomento ndo for comprovada sua aplicacio
na consecucao do objeto do Termo de Convénio;

SR EEE

VII - Recolher a conta da concedente ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, o valor
correspondente aos rendimentos de aplicacio no mercado financeiro, referente ao periodo
compreendido entre a liberacdo do recurso e a sua utilizacdo, quando ndo comprovar o seu emprego
na consecucao do objeto ainda que ndo tenha feito aplicagao;

VIII — Restituir a concedente o valor dos rendimentos ndo auferidos pela nao aplicacdo dos recursos
em poupanga ou em fundo de aplicacdo financeira, enquanto ndo utilizados no objeto do Termo de
Convénio;

IX - Fornecer todas as informagdes a respeito do Projeto a Secretaria de Estado de Cultura durante e
apos a execugdo, de modo a satisfazer as fases de controle, acompanhamento e avaliagdo do mesmo;
X - Fazer constar em todo material de apresentacao e divulgacao do projeto, o apoio institucional do
Governo do Estado de Mato Grosso, da Secretaria de Estado de Cultura, sendo vedada a utilizacao
de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promog¢ao pessoal de autoridades ou servidores
publicos;

XI — Alimentar o Sistema de Gerenciamento de Termo de Convénio — SIGCon, no endereco
www.seplan.mt.gov.br/sigcon, com os dados relativos a execu¢do do Termo de Convénio, como
execucao das metas, empenhos, liquidagdes, pagamentos efetuados, etc.;

XII — Gerar e enviar através do SIGCon, os relatérios de prestacdes de contas dos termos de
fomentos celebrados a partir de 2007, além do envio formal dos documentos em meio papel para
conferéncia;

XTI — Fornecer a Secretaria de Estado de Cultura todo o material publicitdrio e promocional do
projeto;

XIV - Conceder livre acesso aos servidores do 6rgao de controle interno, ao qual esteja subordinada
a concedente, em qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missao de fiscalizagdo ou auditoria;

XV — Manter arquivados os documentos originais do Termo de Convénio, em boa ordem, e em bom
estado de conservagdo, no proprio local em que foram contabilizados, a disposi¢io dos Orgdos de
Controle Interno e Externo do Estado pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da aprovagdo
da prestacdo de contas final pelo Tribunal de Contas do Estado.

XVI — Assumir a responsabilidade por todos os encargos salariais, fiscais e trabalhistas, ndo
implicando responsabilidade soliddria ou subsididria da administragdo publica a inadimpléncia da
Proponente em relacdo ao referido pagamento, os dnus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricdo a sua execugao.
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XVII — Na hipétese do Instrumento firmado tratar-se de obra ou servico, deverd ser instalada no
local da execucdo placa indicativa, obedecendo ao padrio estabelecido pelo Governo do Estado,
quando for o caso;

XVIII — A sujeitar-se as disposicdes da Lei n°. 8.666/93 e ao Decreto Estadual n® 7217/2006,
especialmente em relacdo a licitacdo e contratacdo, bem como nos casos de dispensa e
inexigibilidade, admitida a modalidade prevista na Lei n° 10.520/02, referente aos recursos
recebidos;

XIX - Na hipétese do art. 24 da Lei n° 8.666/93 e art. 15 do Decreto Estadual n°® 7217/2006, realizar
a cotacdo de precos das despesas constantes do plano de trabalho referentes a execucdo do objeto,
para aquisicdo de materiais e/ou contratacdo de servi¢os, comprovando tal providencia mediante a
apresentacdo de, no minimo, 03 (trés) propostas vélidas, sendo tais propostas datadas, assinadas e
em papel timbrado dos fornecedores interessados; ou na hipétese de documento eletronico, que
apresente identificacdo do fornecedor com logomarca e CNPJ;

EREE-EREDR

XX - Emitir e encaminhar a Concedente, juntamente com as prestagdes de contas parciais, 0s
laudos de medicdes das etapas da obra devidamente cumpridas, para fins de liberacdo das parcelas
subsequentes, conforme o inciso XII do artigo 20 da Instrucdo Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/AGE n° 001/2015, quando for o caso.

XXI - Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacdo do Governo Estadual e da Secretaria
de Estado de Cultura em toda e qualquer acdo, promocional ou nao, relacionada com a execugdo do
objeto descrito na Cldusula Primeira e, bem assim, apor a marca do Governo Estadual nos outdoors
e similares custeados, no todo ou em parte, com os recursos deste Termo de Convénio, ficando
vedado aos Participes utilizarem nomes, simbolos ou imagens que possam caracterizar promocao
pessoal de autoridades ou de servidores publicos, sob pena de devolucdo dos recursos utilizados
para esta finalidade.

XXII — E expressamente vedada a cobranca de ingressos em eventos beneficiados com recursos
oriundos do Termo de Convénio.

XXIII — Em atendimento ao Art. 73 da Lei Federal n° 9.504/1997, a Resolucdo-TSE n°® 23.610/2019
e Orientagcdo Técnica CGE-MT n° 01/2022, fica vedada a utilizagdo da marca do Governo Estadual
no periodo correspondente aos trés meses que antecedem o primeiro turno das elei¢des, assim, no
corrente ano, estd vedada no periodo de 02 de julho a 02 de outubro ou, havendo segundo turno, até
30 de outubro.

A ndo observancia da regra eleitoral acima mencionada é de responsabilidade exclusiva do parceiro,
e ensejard a rescisdo do instrumento contratual respectivo existente com esta Secretaria.

PARAGRAFO TERCEIRO - A CONCEDENTE E O PROPONENTE SE
COMPROMETEM:

Denunciar ou rescindir o presente termo fomento, a qualquer tempo, imputando-lhes as
responsabilidades das obrigacdes decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-lhes,
igualmente os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

CLAUSULA SEXTA - DOS BENS |
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Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extin¢cdo do instrumento, que tenham sido
adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com recursos do Termo de Convénio, poderdo
ser devolvidos a Concedente ou incorporados diretamente no patrimdnio do Proponente, quando
necessdrios a continuidade da agdo financiada, ou quando, por razdes de economicidade, ndo haja
interesse por parte da Concedente em reavé-lo.

CLAUSULA SETIMA — DA FISCALIZACAO

PARAGRAFO PRIMEIRO - A Controladoria Geral do Estado - CGE tem a prerrogativa de
exercer a fiscalizacdo sobre a execucao e aplicagc@o dos recursos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Caso sejam detectadas irregularidades na aplicagdo dos
recursos, poderd o Secretdrio de Estado de Cultura, mediante recomendacio feita no
relatério de acompanhamento fisico-financeiro, solicitar ao banco o bloqueio temporario da
movimenta¢do dos recursos.

EREE-EREDR

PARAGRAFO TERCEIRO - A supervisio, 0 acompanhamento, o controle e a avaliagio das agdes
de fiscalizacdo do presente Termo sera através da Comissdo de Monitoramento do Edital de
Selecao n°® 007/2021/SECEL/MT — MT Preservar — Portaria n° 32/2022/SECEL, ou quem vier a
substitui-lo(a) ou for investido no cargo supracitado, dentro do prazo regulamentar de execucio e
prestacdo de contas deste Instrumento.

PARAGRAFO QUARTO - a fiscalizacio do objeto também poderd ser procedida mediante a
formalizagcdo de Termo de Parceria para Fiscalizacdo que possuira as mesmas prerrogativas de
acesso e fiscalizacdo, devendo promover o monitoramento, vistoria in loco e expedi¢do de Relatério
quanto a aplicacdo dos recursos em conformidade ao Plano de Trabalho.

CLAUSULA OITAVA - DA PRESTACAO DE CONTAS

Quando a liberacdo dos recursos ocorrer em duas ou mais parcelas, a liberacdo de cada parcela
subsequente a primeira ficard condicionada a apresentacdo e aprovacdo da prestacdo de contas
parcial referente a parcela anterior, devendo o Proponente, apds liberado a udltima parcela e nos
casos em que o Termo de Convénio for celebrado em um sé pagamento, apresentar a Prestacio de
Contas Final no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias apés o término da vigéncia, devendo ser
registrado seu recebimento no Sistema de Gerenciamento de Termo de Convénio e serd constituida
de:

a. Oficio de encaminhamento;

b. Plano de Trabalho;

c. Copia do Termo de Convénio, de seus Termos Aditivos e respectivas publicagdes dos extratos;
d. Demonstrativo de Execugdo da Receita e Despesa (Anexo VI);

e. Relatério de Cumprimento do Objeto (Anexo VII);
f. Relatdrio de Execuc@o Fisica (Anexo VIII);
g. Relatério de Execuc¢ao Financeira (Anexo IX);
h

. Relagdo dos Pagamentos Efetuados (Anexo X);

O SERPRO G
Assinado digitalmente por:

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenticidade pode ser confirmada no en_de_retio H
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital> 5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6321-86~B-68BB-BEBB e iinflumme @ oddimgm 4227-BENBC

Assinado por 2 pessoas: WEE NG DDNVWEEABDCRRDNITON e VANDER ALBERTO MASSON

Av. José Monteiro de Figueiredo (Lava Pés), 510, Duque de Caxias - CEP: 78.043-300 - Cuiaba - Mato Grosso mtgo



Governo do Estado de Mato Grosso
SECEL - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

i. Relacdo de Bens Adquiridos, produzidos ou construidos com recursos do Termo de Convénio,
quando o caso (Anexo XI);

j- Declaragdo de Incorporacdo de Bens Adquiridos, acompanhada da respectiva cépia da nota fiscal
e ficha de tombamento, quando for o caso;

k. Termo de Devolugdo de Bens Adquiridos, quando for o caso;
I. Conciliacao Bancéria, quando for o caso (Anexo XII);

m.Cépia das notas fiscais e/ou recibos contendo: a indicacdo do nimero do termo fomento;
descri¢do do bem/servi¢o adquirido, com as quantidades unitdrias e totais dos valores, vedada as
generalizagOes e abreviagdes que impegam o conhecimento da natureza das despesas; carimbo de
atesto do recebimento dos bens/servi¢os pelo tomador; carimbo de recebimento dos valores pelo
emitente da nota fiscal ou recibo, com assinatura identificavel;

EREE-EREDR

n. Comprovantes (Fotos, DVD, jornal impresso, etc.) da execucdo do objeto, na forma do Plano de
Trabalho;

o. Copias de cheque, nominais e cruzados, bem como das notas de ordem bancéria e/ou
transferéncias eletrOnicas;

p- Cépia dos empenhos, liquidagdes e ordens de pagamento, quando for o caso;

q. Copias dos comprovantes das retencdes e/ou recolhimentos dos tributos incidentes nas aquisi¢des
€ contratagoes;

r. Extrato da conta bancdria especifica do periodo de execuc¢do do Termo de Convénio, a partir do
recebimento da 1? parcela até o dltimo pagamento;

s. Cépia do termo de aceitacio definitiva da obra, quando for o caso, conforme previsto no artigo 73
da Lei n°. 8.666/93;

t.Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pela Concedente;

u. Cépia dos orcamentos feitos, na forma exigida pela CLAUSULA QUINTA, PARAGRAFO
SEGUNDO;

v. Copia dos documentos relativos a licitacdo, inclusive despacho adjudicatério e homologacao das
licitacdes realizadas ou a justificativa para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo
embasamento legal;

w. Comprovacdo da contrapartida ndo financeira nos termos do plano de trabalho;

y . No caso de antincio em revista, jornal ou catdlogo — cépia de um exemplar de cada, bem como o
pedido de insercio assinado pelas partes;

x . No caso de antincio televisivo (VT) — cépia do antincio em DVD, VCD ou VHS e do mapa de
midia com a programacao prevista e assinado pelas partes;

aa. No caso de antincio em radio (SPOT/JINGLE) — cépia do antincio em CDROM ou MP3, do
pedido de insercdo com a programacao prevista e do mapa de irradiacdo assinado pelas partes;

ab. No caso de antincio em outdoor, frontlight, luminoso — fotografia com o respectivo endereco de
cada outdoor, frontlight, luminoso;
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ac. No caso de confeccdo de material promocional (ex: camisa, boné, caneta, pasta, convites,
adesivos etc) — um exemplar de cada um deles;

ad. No caso de confeccio de banner, faixa, troféu e medalha — fotografia da entrega das premiagdes.

IT — Na hipétese de contrapartida ndo financeira pelo PROPONENTE, a prestacdo de contas
devera ser feita mediante a apresentagdo de todos os documentos hédbeis a comprovagao do
valor econdmico do bem ou servigo discriminado no Plano de Trabalho.

III — A Prestacdo de Contas Final dos termos de fomentos com duas ou mais parcelas,
considerando que os documentos comprobatdrios das despesas ja foram encaminhados nas
respectivas prestacdes de contas parciais, serd composta dos relatérios consolidados de todo
o periodo da execugdo.

EREE-EREDR

CLAUSULA NONA — DA GLOSA DAS DESPESAS

E vedada a utilizacdo dos recursos repassados pela Concedente e os da contrapartida oferecida, em
finalidade diversa da estabelecida no plano de Trabalho aprovado, bem como no pagamento de
despesas efetuadas anterior ou posteriormente ao periodo de vigéncia avencado, ainda que em
cardter de emergéncia.

PARAGRAFO UNICO - Os recursos deste Convénio ndo poderio ser utilizados na
realizacdo de despesas com:

a) taxas bancdrias, multas, juros ou corre¢do monetdria, inclusive pagamentos ou
recolhimentos fora do prazo;

b) taxa de administracdo, geréncia ou similar;

c¢) pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de
remuneracdo adicional a servidor que pertenca aos quadros de 6rgdos ou entidades da
Administracdo Publica Federal, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal; e, que esteja
lotado ou em exercicio em qualquer dos entes participes;

d) publicidade, salvo as de cardter comprovadamente informativo ou de orientacdo social,
desde que relacionadas ao objeto deste Convénio e, como tais, previstas no Plano de
Trabalho aprovado, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
ou sugiram promocao pessoal de autoridades, de servidores publicos e/ou de outras pessoas
fisicas.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO

O Termo de Convénio somente poderd ser alterado, com a devida justificativa, mediante proposta de
termo aditivo inserida no SIGCon e apresentada ao concedente através de oficio, no prazo minimo
de 30 (trinta) dias antes do término do periodo da vigéncia, prazo necessdrio para andlise pela area
técnica e decisdo.

| CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO |
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Constitui motivo para rescisao unilateral do Termo de Convénio, independentemente do instrumento
de sua formaliza¢do o inadimplemento de quaisquer cldusulas pactuadas, principalmente quando
constatadas as situagOes previstas no art. 84 da Instrucio Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/AGE N°. 001/2013, e ensejard a abertura de Tomadas de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos e as dividas que se originarem durante a execugdo do presente Termo de
Convénio serdo dirimidos pelas partes, mediante Termo Aditivo se necessario.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiabd/MT, com rentincia de qualquer outro por mais privilegiado
que seja para solucdo de quaisquer diividas que vierem a surgir durante a execugdo do presente
Termo de Convénio.

E por estarem assim de acordo e conveniados, assinam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas que também
subscrevem.

Cuiaba-MT, de de20__

JEFFERSON CARVALHO NEVES
SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER — SECEL
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Exercicio: 2023

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

me g codigo 6227-4EFB-68EF-DOBB

DE 01/01/2023 ATE 21/03/2023 Page 1
DOTAGAO DOTAGAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALD
CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO S
c
Orgéo 0214 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TUR 320.000,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.000,0%
ISMO e
Unidade 021402 COORDENAGAO DE TURISMO E EVENTOS 320.000,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.000,08
Funcéo 23 Comércio e Servicos 320.000,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.000,0f
SubFuncéo 695 Turismo 320.000,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.000,0
Programa 0011 MAIS TURISMO 320.000,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.000,068
Proj.Atividade 1052 INFRAESTRUTURA DO TURISMO MUNICI 320.000,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.000,OLE
PAL e
FICHAL001618 4.4.90.51.00 -1.1.500.00000G-0000000BRAS E INSTALAGC ~ 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,0&'
FICHA1001619 3.3.90.39.00 -1.1.500.00000G-0000000UTROS SERVICOS 120.000,005 - 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,0@
PESSOA JURIDICA Zz g
FICHA1002144 4.4.90.51.00 -1.1.501.00000G-0000000BRAS E INSTALAGC ~ 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.0080
wn
TOTAL 320.000,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  320.000,00=

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1565.178))386 - 11932)

21/03/2023 16:30
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03788239/0001-66 Exercicio: 2023 Page 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
COMPARATIVO DA RECEITA ORGCADA COM A ARRECADADA
. PREVISAO
FC COD TITULOS ATUAL RS ARRECADADA (R) TOTAL
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV pEz | PERIODO
1000.00.0.0.00.00.0RECEITAS CORRENTES 0,00 000] 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
1700.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 000| 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
1720.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DIST 0,00 000| 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
813 1724.99.0.1.14.02.00UTRAS TRANSF.CONV. MT - SECULTUR-DIV 0,00 000| 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
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